

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
औषध विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3299
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

मध्य प्रदेश में पीएमबीजेपी

3299. श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार विशेषकर मध्य प्रदेश राज्य में किफायती जेनेरिक दवाइयाँ मुहैया कराने के लिए प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) का कार्यान्वयन कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने कटनी और पन्ना जिलों और खजुराहो लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित मध्य प्रदेश राज्य में जन औषधि केंद्र स्थापित किए हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और योजना की सफलता सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (घ) यदि नहीं, तो तत्संबंधी कारण क्या हैं और इस समस्या के समाधान के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): सरकार मध्य प्रदेश सहित पूरे देश में वहनीय मूल्यों पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाइयाँ उपलब्ध कराने के लिए पीएमबीजेपी का कार्यान्वयन कर रही है। इस योजना के अंतर्गत, जन औषधि केंद्र (जेएके) नामक समर्पित आउटलेट खोले गए हैं, जो बाजार में प्रमुख ब्रांडेड दवाओं की तुलना में लगभग 50% से 80% सस्ते मूल्यों पर दवाइयाँ उपलब्ध कराते हैं।

(ख) से (घ): मध्य प्रदेश राज्य में दिनांक 30.6.2025 तक कुल 592 जेएके खोले गए हैं। खजुराहो लोकसभा क्षेत्र में कटनी, पन्ना और छतरपुर जिलों के कुछ हिस्से शामिल हैं। कटनी जिले में नौ जेएके, पन्ना जिले में चार और छतरपुर जिले में 25 जेएके हैं। मध्य प्रदेश राज्य में खोले गए जेएके का जिला-वार विवरण अनुलग्नक में संलग्न है और अतिरिक्त विवरण <https://janaushadhi.gov.in/locate-kendra> लिंक का उपयोग करके और मध्य प्रदेश का राज्य के रूप में चयन करके इंटरनेट पर प्राप्त किया जा सकता है।

अनुलग्नक

मध्य प्रदेश में पीएमबीजेपी के संबंध में श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 08.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3299 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**दिनांक 30.06.2025 तक मध्य प्रदेश राज्य में खोले गए
जन औषधि केन्द्रों (जेएके) की जिला-वार संख्या**

क्र.सं.	जिला	जेएके की संख्या
1	आगर-मालवा	5
2	अलीराजपुर	2
3	अनुपपुर	8
4	अशोकनगर	3
5	बालाघाट	9
6	बड़वानी	9
7	बैतूल	8
8	भिण्ड	3
9	भोपाल	32
10	बुरहानपुर	5
11	छतरपुर	25
12	छिंदवाड़ा	9
13	दमोह	8
14	दतिया	3
15	देवास	21
16	धार	17
17	डिण्डोरी	2
18	गुना	3
19	ग्वालियर	31
20	हरदा	4
21	इन्दौर	96
22	जबलपुर	29
23	झाबुआ	4
24	कटनी	9
25	खण्डवा (पूर्वी निमाड़)	5
26	खरगोन (पश्चिम निमाड़)	11
27	मैहर	1
28	मंडला	9
29	मन्दसौर	14
30	मऊगंज	3
31	मुरैना	6
32	नर्मदापुरम	7

33	नरसिंहपुर	8
34	नीमच	11
35	निवाड़ी	2
36	पांदुरना	1
37	पत्रा	4
38	रायसेन	6
39	राजगढ़	6
40	रतलाम	25
41	रीवा	13
42	सागर	16
43	सतना	7
44	सीहोर	11
45	सिवनी	6
46	शहडोल	6
47	शाजापुर	9
48	श्योपुर	3
49	शिवपुरी	5
50	सीधी	4
51	सिंगराली	7
52	टीकमगढ़	5
53	उज्जैन	26
54	उमरिया	3
55	विदिशा	7
कुल		592
